ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VALE VERDE

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2024

Página 1 de 2

EDITAL N° 10, DE 27 DE MAIO DE 2024

O MUNICÍPIO DE VALE VERDE, Pessoa Jurídica de Direito Público, representado pelo Prefeito
Municipal, no uso de suas atribuições legais, em razão do Concurso Público n° 01/2024, regido pelo
Edital n° 01/2024, de 9 de fevereiro de 2024, torna público o presente Edital para divulgar e comunicar
o que segue:

1. RETIFICAÇÃO DO EDITAL N° 01/2024
1.1. Retifica-se o item 8.22 do Edital n° 01/2024, de 9 de fevereiro de 2024, para alterar a redação
da alínea e, quanto à exigência de apresentação da Carteira Nacional de Habilitação Categoria
mínima “C” para a realização da Prova Prática para o cargo de Motorista, passando a ser como
consta a seguir e não como constou:

8. DA PROVA PRÁTICA
8.22. Os candidatos que realizarão a Prova Prática para os cargos de Motorista e Operador de
Máquinas, deverão apresentar adicionalmente, a Carteira Nacional de Habilitação (CNH) cuja
categoria seja condizente com o veículo a ser utilizado, a ser encaminhada em formato digital, na
Área do Candidato, após a Convocação para a Prova Prática, em prazo a ser definido no Edital
correspondente.
e) Será exigida dos candidatos dos cargos de Motorista e Operador de Máquinas, a apresentação
da Carteira Nacional de Habilitação (CNH) para a realização da Prova Prática, nas categorias
mínimas C e C, respectivamente. Caso contrário, o candidato não poderá realizá-la.

1.2. Retifica-se o Anexo V do Edital n° 01/2024, de 9 de fevereiro de 2024, para alterar a data de
aplicação da Prova Prática, que será realizada no dia 29 de junho de 2024 (sábado) e demais datas
do Cronograma de Execução, passando a ser como consta a seguir e não como constou:

Anexo V
CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

PROCEDIMENTO / EVENTO DATA / PERÍODO

Publicação das Notas Oficiais da Prova Teórico-Objetiva 27/05/2024

Convocação para as Provas Prática e de Títulos 27/05/2024

Aplicação da Prova de Títulos (período de envio de títulos) 28 a 31/05/2024

Publicação das Notas Preliminares da Prova de Títulos 04/06/2024

Período de vistas do Formulário Eletrônico de Títulos 04 a 06/06/2024

Período de recursos - Notas Preliminares da Prova de Títulos 05 a 07/06/2024

Publicação das Notas Oficiais da Prova de Títulos 11/06/2024

Homologação dos Resultados Finais (exceto cargos com Prova Prática)
A partir de
11/06/2024

Período de envio da Carteira Nacional de Habilitação dos cargos de Motorista e
Operador de Máquinas para habilitação na Prova Prática

20 a 24/06/2024

Publicação dos Candidatos Habilitados para Prova Prática e Horário de Prova 25/06/2024

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VALE VERDE

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2024

Página 2 de 2

PROCEDIMENTO / EVENTO DATA / PERÍODO

Aplicação da Prova Prática 29/06/2024

Publicação das Notas Preliminares da Prova Prática 01/07/2024

Período de solicitação de vistas da Ficha de Avaliação da Prova Prática 01 a 03/07/2024

Período de recursos - Notas Preliminares da Prova Prática 02 a 04/07/2024

Publicação das Notas Oficiais da Prova Prática 05/07/2024

Homologação dos Resultados Finais
A partir de
05/07/2024

1.3. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital n° 01/2024, de 9 de fevereiro de 2024,
as quais são ratificadas.

CARLOS GUSTAVO SCHUCH,
Prefeito Municipal de Vale Verde/RS.